
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - TRANSIZIONE 
AL DIGITALE  

servizio 1 affari legali - cultura -istruzione - transizione al digitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4642 del 29/10/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTO 
ALLA CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI NATALIZIE  DI INTRATTENIMENTO 
DI PUBBLICO SPETTACOLO ANNO 2024 – 2025 - APPROVAZIONE. 

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione n. 192/ GC del 22.10.2024 avente ad oggetto: 
“Eventi culturali per le festività natalizie 2024/2025 – Atto di indirizzo”, ha demandato all’Ufficio 
Iniziative Culturali e Cittadella della Musica di raccogliere, tramite apposito avviso pubblico, le 
manifestazioni di interesse per la ricerca del gestore unico che si occuperà dell’ideazione, della 
progettazione, dell’organizzazione e direzione artistica-tecnica, con c.d. “pacchetto chiavi in 
mano”, delle iniziative culturali da realizzarsi per le prossime festività natalizie 2024/2025;

sarà cura dell’organizzatore/gestore unico predisporre un programma unico di attività artistiche, di 
intrattenimento e di promozione culturale della Città, da svolgersi all’interno della Cittadella della 
Musica e/o del relativo giardino, il tutto articolato nello spazio temporale compreso tra l’8 
Dicembre 2024 e il 6 Gennaio 2025;

è intenzione, pertanto, dell’Ufficio Iniziative Culturali e Cittadella della Musica individuare 
l’operatore economico al quale affidare una prestazione di servizi, che preveda la realizzazione di 
eventi artistici culturali, di richiamo per un vasto pubblico, animando il clima di festa e realizzando 
momenti di socializzazione e coinvolgimento della collettività locale, anche attraverso iniziative di 
intrattenimento e di pubblico spettacolo;

l’idea, che si vuole sperimentare, non è quella di realizzare una classica  rassegna natalizia, con idee 
già consuete, come la tipica casa di Babbo Natale, bensì:
- creare un allestimento nell’allestimento, attivando una regia globale multidisciplinare, che preveda 
spettacoli orchestrati e declinati in chiave innovativa e site-specific, in quanto confezionati ad hoc 
per Civitavecchia;



- narrare, altresì,  storie che si sviluppano nei luoghi simbolo della identità della Città conducendo il 
pubblico in un salto nel passato.

Vista la relazione istruttoria del responsabile del procedimento prot. 89775 del 29/10/2024

Ritenuto, pertanto, necessario, considerata la specificità della prestazione da rendersi, avviare 
un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo e non vincolante per 
l'Ente,  per manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a 
realizzare gli eventi in ambito natalizio ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Rilevato che:

- la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere 
invitati alla trattativa diretta;

-  l’importo stimato del successivo affidamento sarà inferiore ad Euro 140.000,00 oltre IVA di 
legge;

Visto lo schema di "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse"  allegato al presente atto;

Tenuto conto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 la Dott.ssa Mangia Francesca, del Servizio 1 Sezione Cultura e Pubblica Istruzione ;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Visto il D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1) di prendere atto della relazione istruttoria prot. n.  del e, per l'effetto, approvare l'allegato 
schema di  "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse volte alla consultazione di 
operatori economici per la realizzazione di eventi natalizi" con relativo modello di istanza di 
partecipazione (All. A) al fine di avviare apposita indagine di mercato in esecuzione alla 
deliberazione di GC n. 192 del 22.10.2024;



2) di dare atto che l'allegato avviso è volto ad avviare una consultazione preliminare di 
mercato, preordinata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
36/2023, tramite trattativa diretta sul ME.PA, della prestazione di servizi per l’ideazione, la 
progettazione, l’organizzazione e la direzione artistica-tecnica, con c.d. “pacchetto chiavi in 
mano”, delle iniziative culturali proposte durante il prossimo periodo natalizio;

3) di dare atto che, dopo la scadenza del termine previsto per l’inoltro delle manifestazioni 
d’interesse, si procederà a cura di apposita Commissione, alla scelta della proposta 
progettuale presentata dall’operatore economico a cui affidare, tramite Trattativa Diretta sul  
MEPA ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del Codice dei contratti, l’incarico di  
organizzatore/gestore unico per la realizzazione di  eventi culturali  nel periodo natalizio 
2024/2025 presso la Cittadella della Musica e relativo Giardino;  

4) il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione delle 
manifestazioni d’interesse da parte degli operatori economici interessati alla consultazione 
di mercato per favorirne la partecipazione e non è in alcun modo vincolante per questa 
Amministrazione;

5) di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione 
non comporta impegno di spesa, trattandosi di una fase preliminare rispetto alla successiva 
trattativa diretta che si svolgerà mediante piattaforma MEPA e previa apposita 
determinazione a contrarre che prevederà l'imputazione a valere sul  Peg del Servizio 1 – 
Ufficio iniziative culturali e Cittadella della Musica che presenta adeguata copertura 
finanziaria;

6) di procedere alla pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse e del relativo 
modulo di istanza di partecipazione  nella Sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e 
Contratti” del sito istituzionale, per un periodo di 15 giorni.

 

Il Dirigente
   Brullini Gabriella / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


